SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 22 OCTOBRE 2021

COMPTE-RENDU

Présents : Jean-Louis AYMAR, Emmanuel BILLOT, Philippe CHABUT, Sébastien COUDERC,
Frangcois DANEMANS, Sylvain DELRIEU, Benoit ESPEYSSE, Jean-Marc LABORIE, Colette
LABRUNIE, Séverine LAGARRIGUE, Marthe LAVAISSIERE, Robert MALBOS, André MOLENAT,
Antoine PUECH, Carole PUECH, Philippe PUECH, Jérémy VAISSIERE.

Absents excusés :

Représentés : David AYMAR par Séverine LAGARRIGUE

Secrétaire de Séance : Jérémy VAISSIERE

La séance débute a 20h30

Apres vérification du quorum, Jérémy VAISSIERE est désigné comme secrétaire de séance.

Une minute de silence est observée en mémoire de Perrine BAYET, conseillére municipale.
Monsieur le Maire rappelle idée de planter un arbre a la mémoire de Perrine du c6té du Puech ou
prés de la cantine. Il souligne le souhait émis par Anthony BAYET de planter un chataignier. Le
conseil municipal donne son accord de principe.

Monsieur le Maire demande a ce gu'un point soit ajouté a I'ordre du jour :
-Le renouvellement du Bail entre la commune de PUYCAPEL et TDF

VALIDATION DU COMPTE-RENDU DU 10 SEPTEMBRE 2021

Monsieur le Maire demande a chaque conseiller ayant recu le compte-rendu du conseil municipal de
la séance du 10 septembre 2021, s'il a des commentaires a formuler. En I'absence de
commentaires, le compte-rendu est validé a I'unanimité.

COMMUNAUTE DE COMMUNES

Monsieur le Maire indique que lors du dernier Conseil communautaire qui s'est déroulée ie 15
septembre 2021 au Rouget :

-La répartition du Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal (FPIC) a été modifiée. Le
montant du FPIC attribué a la commune de PUYCAPEL pour 'année 2021 s’éleve a 17 489 €.

-La taxe GEMAPI (Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations) a été adoptée pour
une entrée en vigueur au 1° janvier 2022.

-Les bases minimum de cotisation fonciere des entreprises (CFE) sont révisées. La cotisation
annuelle variera selon le chiffre d’affaires.

Le prochain Conseil communautaire est prévu le 28 octobre 2021.

e L Moo Ko K‘{ DV = B T,
¥4 D s pC- P o5¢

Alv




1-TDF (Télé Diffusion France) - Renouvellement BAIL

Monsieur le Maire expose que TDF (Télé Diffusion de France) congoit, exploite et maintient un réseau
dinfrastructures de télécommunications sur le territoire frangais pour ses besoins pour divers
opérateurs de télécommunications.

Il rappelle le bail signé le 29 aodt 2016 avec la commune de Calvinet consistant en la location & TDF
par la commune d'une parcelle de terrain de 100 m? de contenance (parcelie A 305 située a la
Roubine) pour y installer un Pyléne permettant l'accueil de différents opérateurs pour diffusion de
communications de Téléphonie mobile.

Actuellement un seul opérateur, "Free", est présent sur le site. Deux autres opérateurs doivent venir
s'installer, a savoir : "Orange et SFR",

Monsieur le Maire fait part & 'assemblée de la demande de renouvellement du bail transmise par
TDF. Il indique que fa modification du bail porte sur la durée, portée a 20 années a compter de la
signature du bail par les deux parties, et sur un droit de préemption accordé & TDF si la commune
souhaite vendre le terrain.

Oui I'exposé de monsieur le Maire, aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal, a l'unanimité :

1-APPROUVE le renouvellement du Bail entre la Commune de PUYCAPEL et TDF tel que présenté.

2-AUTORISE monsieur le Maire a le signer.

2- EP SUITE AMENAGEMENT BT VERS SALLE DES FETES-Calvinet

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil municipal que les travaux visés en objet peuvent
étre réalisés par le Syndicat Départemental d’Energies du Cantal. Le montant total H.T de I'opération
s’éleve a 12 100.00 €.

En application de la délibération du comité syndical en date du 07 Décembre 2009, ces travaux ne
seront entrepris qu'apres acceptation par la commune du versement d’un fonds de concours égal a 50
% du montant H.T de I'opération, soit :

-1 versement de 3 025.00 € a la commande des travaux,
-28me yersement au décompte des travaux.

Ce fonds de concours entrera dans le calcul de I'assiette de la contribution, en application des régles
du Syndicat.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré décide :

1- De donner son accord sur les dispositions techniques et financiéres du projet,
2- D’autoriser Monsieur le Maire a verser le fonds de concours,

3- De procéder aux inscriptions budgétaires nécessaires & la réalisation de ces travaux.

v %
ad 2 ¢ &
ke SL

Ao Nk g Pl Ds pe PF

cP JWU HJV
H




3-ENFOUISSEMENT DU RESEAU TELEPHONIQUE VERS SALLE DES FETES-Calvinet

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil municipal que les travaux visés en objet peuvent
étre réalisés par le Syndicat Départemental d’'Energies du Cantal. Le montant total H. T de l'opération
s'éleve a 5 120.00 €.

En application de la délibération du comité syndical en date du 03 Décembre 2020, avec effet du 1€r
janvier 2021, ces travaux ne seront entrepris gu'aprés acceptation par la commune du versement d’un
fonds de concours égal a 50 % du montant H.T de I'opération, soit :

-1 versement au décompte des travaux.

Ce fonds de concours entrera dans le calcul de I'assiette de la contribution, en application des régles
du Syndicat.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, décide :

1- De donner son accord sur les dispositions techniques et financiéres du projet,
2- D'autoriser Monsieur le Maire a verser le fonds de concours,

3- De procéder aux inscriptions budgétaires nécessaires a la réalisation de ces travaux.

4 - ATLAS CANTAL- Convention de partenariat 2021

Monsieur le Maire informe le Conseil municipal que dans le cadre du programme Cyber Cantal, ie
Conseil départemental du Cantal a souhaité metire a la disposition des communes, des
établissements publics de coopération intercommunale et des syndicats mixtes du département, un
Systéme d’Information Géographique (SIG) performant, exploitable par internet. 1l s’agit d’'un outil de
consultation, de gestion et d’exploitation de données géographiques.

Ces bases de données sont mises a la disposition des collectivités gratuitement afin qu'elles puissent
disposer d'un outil pour mieux connaitre leur territoire, son évolution et les aider a la décision.

Dans ce contexte, une convention définissant les modalités de mise a disposition doit étre conclue
avec chaque bénéficiaire.

Monsieur le Maire propose a 'assemblée de participer a ce projet.
Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal, a 'unanimité :

1- ACCEPTE de participer au projet « SIG atlas.cantal.fr »,

2- AUTORISE Monsieur le Maire a signer la convention de mise a disposition a titre gratuit d’'un
Systéme d’Information Géographique exploitable par un navigateur Internet avec le Conseil
départemental du Cantal.

e VI My rme AP ﬁ'/’SVSC &>
e v B> PC PP

OF .
q"a« e




5 - TARIFS EAU ET ASSAINISSEMENT-Facturation 2022

Considérant |a délibération DE_2020_80 en date du 06 novembre 2020, déterminant les modalités de
fixation des tarifs de I'Eau et de I'Assainissement pour la commune de PUYCAPEL, avec ['objectif
d'harmoniser progressivement les tarifs des anciennes communes de Calvinet et de Mourjou sur 5
ans, a compter de 2021,

Considérant |'évolution a la baisse de la consommation d'eau constatée pour I'année 2020,
Considérant la volonté du Conseil municipal de poursuivre I'harmonisation des tarifs entre les
anciennes communes de Calvinet et Mourjou,

Aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, le Conseil municipal décide de modifier les tarifs de 'eau et de
l'assainissement pour 2022, comme suit :

CALVINET MOURJOU
TARIFS 2022 TARIFS 2022
Compteur principal 67.00 € Compteur principal 55.00 €
Compteur secondaire 34.00 € Compteur secondaire 34.00 €
Le M3 d’eau potable 1.00 € Le M3 d’eau potable 1.13 €
Abonnement 30.00 € Abonnement 15.00 €
assainissement assainissement
Le M3 0.88 € Le M3 1.00 €

6- BUDGET COMMUNE - Admission en non-valeur des créances irrécouvrables

Monsieur le Maire informe Assemblée délibérante que Monsieur le Trésorier Principal de Maurs-
Saint-Mamet a transmis un état de produits communaux & présenter au Conseil municipal, pour
décision d’admission en non-valeur, dans le budget de la Commune.

Il rappelle qu'en vertu des dispositions |égislatives qui organisent la séparation des ordonnateurs et
des comptables, il appartient au Trésorier, et a lui seul, de procéder, sous le controle de I'Etat, aux
diligences nécessaires pour le recouvrement des créances.

Monsieur le Maire explique qu'il s'agit de créances communales pour lesquelles le trésorier n'a pu
aboutir dans les procédures de recouvrement qui s'offraient a lui.

Il indique que le montant total des titres & admettre en non-valeur s'éléve a 3 735.56 €.

Le tableau ci-dessous détaille les créances communales en cause.

Imputation a l'article 6542 : « créances éteintes »

Débiteur Montant de la dette
VRILLAUD Laetitia 2 385.40 €
TOTAL 2 385.40 €

o N

™ W




Imputation a l'article 6541 : « créances admises en non-valeur »

Débiteur Montant de la dette
CREDIT AGRICOLE CENTRE 36.52 €
FRANCE
DESREUMAUX Chloé 8.20 €
GONCALVES MENDES Dominigue 104742 €
TROUILLET Thierry 168.00 €
UZOLET David 90.00 €
VIBOUD Sylvie 0.02 €
TOTAL 1350.16 €

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu I'état des produits irrécouvrables dressé par la Trésorerie de Maurs-Saint-Mamet,
Vu le décret n® 98-1239 du 29 décembre 1998,

Considérant que toutes les opérations visant & recouvrer des créances ont été diligentées par le
Trésorier Principal de Maurs-Saint-Mamet dans les délais légaux.

Considérant qu'il est désormais certain que ces créances ne peuvent plus faire l'objet d'un
recouvrement en raison des motifs d'irrécouvrabilité évoqués par le Comptable

Le Conseil municipal, aprés avoir entendu I'exposé de Monsieur le Maire et en avoir délibéré, avec 14
voix pour et 4 abstentions :

-ADMET en non-valeur les créances communales dont le détail figure ci-dessus,

-INSCRIT les crédits nécessaires au budget de I'exercice en cours, aux articles et chapitres prévus a
cet effet.

7- BUDGET COMMUNE — Décision modificative de crédits n°1

Monsieur le Maire expose au Conseil municipal que les crédits ouverts aux articles ci-aprés du budget
de l'exercice 2021, ayant été insuffisants, il est nécessaire de procéder aux réajustements des
comptes et d'approuver les décisions modificatives suivantes :

FONCTIONNEMENT : DEPENSES RECETTES
022| Dépenses imprévues -2737.00
6542| Créances éteintes 2386.00
6541| Créances admises en non-valeur 351.00
TOTAL : 0.00 0.00
INVESTISSEMENT : DEPENSES RECETTES
TOTAL: 0.00 0.00
TOTAL ;| 0.00| 0.00

e O My v o RM oV 6
o g av pe fPC PP




O LM M

0!

Monsieur le Maire invite le Conseil municipal a voter ces crédits.

Le Conseil municipal aprés en avoir délibéré, vote en dépenses les suppléments de crédits
compensés par les plus-values de recettes indiquées ci-dessus.

8- BUDGET EAU/ASSAINISSEMENT - Admission en non-valeur des créances
irrécouvrables

Monsieur le Maire informe I'Assemblée délibérante que Monsieur le Trésorier Principal de Maurs-
Saint-Mamet a transmis un état de produits communaux & présenter au Conseil municipal, pour
decision d’admission en non-valeur, dans le budget Eau et Assainissement de la Commune.

Il rappelle qu'en vertu des dispositions législatives qui organisent la séparation des ordonnateurs et
des comptables, il appartient au Trésorier, et a Iui seul, de procéder, sous le controle de I'Etat, aux
diligences nécessaires pour le recouvrement des créances.

Monsieur le Maire explique qu'il s'agit de créances communales pour lesquelles le trésorier n'a pu
aboutir dans les procédures de recouvrement qui s'offraient & lui.

Il indique que le montant total des titres & admettre en non-valeur s'éléve a 1 787.94 €.

Le tableau ci-dessous détaille les créances communales en cause.

Imputation a l'article 6542 : « créances éteintes »

Débiteur Montant de la dette
DE OLIVIERA Euphrasia 132.66 €
VRILLAUD Laetitia 820.19 €

TOTAL 952.85 €

Imputation a l'article 6541 . « créances admises en non-valeur »

Débiteur Montant de la dette
BRUEL Serge 6.54 €
BUISSON Patricia 402.99 €
CAZES L éa Succession B2.49 €
GONCALVES MENDEZ 40.19 €
Dominique
GONCALVES MENDEZ Manu 164.82 €
GOUTAL Albert succession 40.85 €
GUILLAUME Patrick 49,96 €
LESCURE Olivia 6.35 €
OUILLADE Louis Succession 70.00 €
SOUQUIERE Jean-Claude 0.90 €
TOTAL 835.09 €
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
~v ¢ €8

w5
i

S

oc PP 0T




Vu 'état des produits irrécouvrables dressé par la Trésorerie de Maurs-Saint-Mamet,
Vu le décret n® 98-1239 du 29 décembre 1998,

Considérant que toutes les opérations visant a recouvrer des créances ont été diligentées par le
Trésorier Principal de Maurs-Saint-Mamet dans les délais Iegaux.

Considérant qu’il est désormais certain que ces créances ne peuvent plus faire I'cbjet d'un
recouvrement en raison des motifs d'irrécouvrabilité évoqués par le Comptable.

Le Conseil municipal, aprés avoir entendu I'exposé de Monsieur le Maire et en avoir délibéré avec 13
voix pour, 2 voix contre et 3 abstentions :

-ADMET en non-valeur les créances communales dont le détail figure ci-dessus,

-INSCRIT les crédits nécessaires au budget de I'exercice en cours, aux articles et chapitres prévus a
cet effet.

9 - BUDGET EAU/ASSAINISSEMENT -Décision modificative de crédits n°2

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal que les crédits ouverts aux articles ci-aprés du budget
de l'exercice 2021, ayant été insuffisants, il est nécessaire de procéder aux réajustements des
comptes et d'approuver les décisions modificatives suivantes :

FONCTIONNEMENT : DEPENSES RECETTES
022] Dépenses imprévues -1789.00
6541| Créances admises en non-valeur 836.00
6542| Créances éteintes 953.00
TOTAL.: 0.00 0.00
INVESTISSEMENT : DEPENSES RECETTES
TOTAL : 0.00 0.00
TOTAL : 0.00 0.00|

Monsieur le Maire invite le Conseil Municipal & voter ces crédits.
Le Conseil municipal apres en avoir délibéré, vote en dépenses les suppléments de crédits

compensés par les plus-values de recettes indiquées ci-dessus.

10 -Création d’'un emploi d’Adjoint Technique Territorial Principal de 2éme Classe, a
temps complet (augmentation du temps de travail)

Monsieur le Maire rappelle a 'assemblée que conformément a larticle 34 de la loi n°84-53 du 26
janvier 1984 modifiée, les emplois de chaque collectivité sont créés par I'organe délibérant de la
collectivité.

Considérant le tableau des emplois adopté par le Conseil municipal,

oL VG M) pR KO SV se &
é‘f g M /Df')\/ D; )0(: pr
6‘( Sc




Considérant la délibération en date du 29 novembre 2018 créant I'emploi d’Adjoint Technique
Territorial principal de 2émMe Classe affecté a la cantine scolaire et & I'entretien des batiments et fixant
le temps de travail de cet emploi & 30 heures hebdomadaires,

Considerant que les besoins du service justifient de fixer la durée hebdomadaire de travail a 35
heures (soit un temps complet),

Apres en avoir délibéré, et sur proposition du Maire, le Conseil municipal :

1/ DECIDE de créer un emploi d’Adjoint Technique Territorial principal de 2éme Classe a temps
complet (35 heures hebdomadaires), a compter du 1€r janvier 2022.

Le tableau des emplois est ainsi modifié & compter du 1€ janvier 2022 :
-Ancien effectif Adjoint Technique Territorial principal de 2éme Classe : 3
-Nouvel effectif Adjoint Technique Territorial principal de 2éme Classe : 4

2/ DECIDE d'adopter la modification du tableau des emplois ainsi proposée.

Les credits nécessaires a la rémunération et aux charges de 'agent nommé dans cet emploi sont
inscrits au budget, chapitre 64.

11 -TRAVAUX GENDARMERIE-Validation devis Cléture et Barreaudage

Monsieur le Maire présente a 'assemblée les différents devis regus en mairie pour la sécurisation de
la Gendarmerie de Calvinet. Les travaux consistent en la réalisation d'une cléture et la pose de grilles
de défense.

4 entreprises ont proposé une offre :

-CTMA pour un montant de 16 603.00 € H.T

-C2M pour un montant de 18124.77 € H.T

-VERNET Automatisme pour un montant de 21 022.00 € H.T
-Alain LACROIX pour un montant de 15 088.00 € H.T

Suite a cette présentation, apres en avoir délibéré, le conseil municipal, & l'unanimité :

-VALIDE le devis d’'un montant de 15 088.00 € H.T. présenté par I'entreprise LACROIX
-AUTORISE monsieur le Maire a le signer.

12-VERNASSAL ~ Vente de terres

La commission du VERNASSAL a analysé les demandes d’acquisition de parcelles du Vernassal
regues en mairie depuis décembre 2020. Une carte a été établie avec les parcelles que la commune
souhaite vendre et celles qu'elle souhaite conserver.

Madame Marthe LAVAISSIERE présente les propositions d’achat du GAEC DE LAMOTHE, de
monsieur Olivier DE BONNAFOS, et de monsieur Jean-Yves SOL. Ces propositions sont soumises a
Fassemblée pour détermination du prix de vente.

' &6
o i mve R TR
P TN e
< ‘F{




Suite a cette présentation, aprés délibération, le conseil municipal a I'unanimité décide :

-DE PROPOSER Ia parcelle section A759 d’une superficie d'1 hectare environ (exploitée jusqu’a fin
2020 par monsieur Jean-Louis BARRAL) au GAEC LAMOTHE au prix de 8 000.00 € l'hectare. |l est
entendu que les frais de géométre et de notaire seront a la charge de Facquéreur.

-DE PROPOSER la parcelle section A755 d’une superficie de 0.88 ha environ et la parcelle C 303
d'une superficie de 0.51 ha environ (consistant en des taillis), au prix de 2 000.00 € r'hectare a
monsieur Jean-Yves SOL. |l est entendu que les frais de géometre et de notaire seront a la charge de
Facquéreur.

-AUTORISE l'échange éventuel de la parcelle 330 appartenant a monsieur Jean-Yves SOL contre la
parcelle 908 appartenant a la commune, sous condition de versement d'une soulte a la charge de
'acquéreur si les superficies divergent.

-DE PROPOSER la parcelle section B49 (exploitée jusqu’a fin 2020 par monsieur Jean-Louis

BARRAL), d’'une superficie d'1.15 ha environ au prix de 8 000.00 € I'hectare a monsieur Olivier DE
BONNAFQOS. Il est entendu que les frais de géométre et de notaire seront a la charge de l'acquéreur.

13- DETR -Appel a projets 2022

Suite a l'appel a projets de la Préfecture pour la DETR 2022, monsieur le Maire invite le Conseil
municipal a se prononcer sur les dossiers a présenter.

Apreés discussion le conseil municipal décide de présenter deux dossiers :

-Pour Calvinet : réfection des réseaux Eaux pluviales, eaux usées et AEP rue du Salamidou.

-Pour Mourjou : renforcement et assainissement de la voirie communale pour les voies communales
suivantes : Les Hermies, Sadours, La Plaine, Borigaldet.

il en sera délibéré lors de la prochaine séance du Conseil municipal.

14- CONCESSION AU CIMETIERE — Participation communale

Suite au décés de leur enfant a naitre, Monsieur et Madame BOISSIERES, demeurant place de
I'église a Calvinet, ont exprimé le souhait de faire inhumer leur enfant au cimetiére communal de
Calvinet, commune de PUYCAPEL.

Considérant la délibération en date du 04 février 2008 fixant les tarifs des concessions au cimetiére
communal de Calvinet,

Considérant le souhait de Monsieur et Madame BOISSIERES d'acquérir une petite concession
(2.5m?),

Considérant I'absence de Centre Communal d'Action Sociale (CCAS),

s 0O M e KERT PV S 6

- que AL Dps WCTT
*4 sc




Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, a l'unanimité,
DECIDE
-DE PRENDRE & sa charge une partie des frais d'acquisition de la concession que monsieur et

madame BOISSIERES souhaitent acquérir au cimetiére communal de Calvinet, a hauteur de 465.00
€.

La date de la prochaine séance du Conseil municipal est fixée au vendredi 26 novembre 2021.
La séance est levée a 01h20.




